
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.12.2024 №2657 г. Таганрог 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 12.11.2018 

№ 2127 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ  

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением 

Администрации города Таганрога от 28.08.2024 № 1887 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ города Таганрога» постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога  

от 12.11.2018 № 2127 «Об утверждении муниципальной программы города 

Таганрога «Информационное общество» следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «от 06.11.2018 № 2085» заменить словами  

«от 28.08.2024 № 1887». 

1.2. Приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025, но не ранее дня 

его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, 

возникающие начиная с составления проекта бюджета муниципального 

образования «Город Таганрог» на 2025 год и на плановый период 2026  

и 2027 годов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации города Таганрога по организационно-

правовым и кадровым вопросам Громыко Е.Л. 

 

 

 

Глава города Таганрога                                                                    С.А. Камбулова  



2 

Приложение  

к постановлению  

Администрации 

города Таганрога 

от 09.12.2024 № 2657 

 

«Приложение № 1 

к постановлению  

Администрации 

города Таганрога 

от 12.11.2018 № 2127 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

ГОРОДА ТАГАНРОГА «ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЩЕСТВО» 

 

I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ 

в сфере реализации муниципальной программы  

города Таганрога «Информационное общество» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 

города Таганрога «Информационное общество» 

 

Муниципальная программа города Таганрога «Информационное 

общество» (далее также – муниципальная программа) определяет цели и 

основные приоритеты в сфере информационных и коммуникационных 

технологий города Таганрога. 

Информационные и коммуникационные технологии стали частью 

современных управленческих систем во всех отраслях экономики, социальной 

сфере, сферах государственного управления, безопасности государства и 

обеспечения правопорядка. 

С использованием цифровых технологий изменяются повседневная жизнь 

человека, производственные отношения, структура экономики и образование,  

а также возникают новые требования к коммуникациям, вычислительным 

мощностям, информационным системам и сервисам. 

Для формирующегося в нашей стране информационного общества 

использование информационно-коммуникационных технологий более  

не ограничивается исключительно получением какой-либо информации, 

размещенной в свободном доступе в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». На сегодняшний день информационно-коммуникационные 

технологии – это инструмент предоставления государственных и 

муниципальных услуг в электронном виде, осуществление платежей через 

онлайн-сервисы банков, получение различных справок государственных 

органов и многое другое. 

Доктрина информационной безопасности Российской Федерации, 

утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 05.12.2016 № 646, 



3 

является основой для формирования государственной политики и развития 

общественных отношений в области обеспечения информационной 

безопасности, а также для выработки мер по совершенствованию системы 

обеспечения информационной безопасности. 

 

2. Приоритеты и цели реализации муниципальной программы 

города Таганрога «Информационное общество» 

 

Реализация муниципальной программы будет затрагивать два основных 

направления: 

1. Развитие цифровых технологий. 

2. Развитие системы предоставления государственных и муниципальных 

услуг на базе Муниципального автономного учреждения 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в г. Таганроге» (далее – МАУ «МФЦ Таганрога»). 

Первое направление реализации данной муниципальной программы 

включает в себя содержание и развитие используемых  

информационно-коммуникационных технологий в деятельности структурных 

подразделений и органов Администрации города Таганрога, иных органов 

местного самоуправления города Таганрога, а также мероприятия  

по обеспечению информационной безопасности.  

Оптимизация внутренних процессов муниципального управления  

по-прежнему остается актуальной задачей, поэтому реализация мероприятий  

в данном направлении будет продолжена. 

Целью направления, касающегося информационной безопасности, 

является достижение состояния защищенности информации, обрабатываемой 

сотрудниками в электронном виде, от внутренних и внешних информационных 

угроз, при котором обеспечиваются реализация конституционных прав и 

свобод человека и гражданина в условиях цифровой экономики,  

что предполагает обеспечение единства, устойчивости и безопасности 

информационно-телекоммуникационной инфраструктуры Российской 

Федерации на всех уровнях информационного пространства, в том числе  

на муниципальном уровне. 

Определена цель муниципальной программы:  

достижение к 2030 году 100-процентного уровня «цифровой зрелости» 

в сфере муниципального управления и области предоставления муниципальных 

услуг. 

 

3. Задачи муниципального управления в сфере реализации муниципальной 

программы города Таганрога «Информационное общество» 

 

Для достижения цели «Достижение к 2030 году 100-процентного уровня 

«цифровой зрелости» поставлены следующие задачи муниципального 

управления: 

обеспечение развития и сопровождения цифровой инфраструктуры; 



4 

обеспечение развития деятельности МАУ «МФЦ Таганрога» в рамках 

концепции «шаговой доступности» и создания пунктов удаленного доступа  

в рамках единого муниципального учреждения. 

 



 

II. ПАСПОРТ  

Муниципальной программы 

города Таганрога «Информационное общество» 

 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы города Таганрога 
Громыко Екатерина Леонидовна, заместитель главы Администрации города 

Таганрога по организационно-правовым и кадровым вопросам 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы города Таганрога 

отдел информационно-коммуникационных технологий Администрации 

города Таганрога (Симоньянц Дмитрий Валентинович, начальник отдела 

информационно-коммуникационных технологий Администрации города 

Таганрога) 

Период реализации муниципальной программы города 

Таганрога 

этап I: 2019 – 2024 годы; 

этап II: 2025 – 2030 годы 

Цели муниципальной программы города Таганрога 

Цель 1  

Достижение к 2030 году 100-процентного уровня «цифровой зрелости» 

в сфере муниципального управления и области предоставления 

муниципальных услуг 

Объем финансового обеспечения за весь период 

реализации 

1029301,2 тыс. рублей: 

этап I – 529372,9 тыс. рублей; 

этап II – 499928,3 тыс. рублей 

  



6 

2. Показатели муниципальной программы 

города Таганрога «Информационное общество» 

 

№ 

п/п 
Наименование 

показателя  

Признак 

возрастани

я/убывания 

Единица 

изме-

рения  

(по 

ОКЕИ) 

Вид 

показате-

ля 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателей 

Доку-

мент 

Ответственный  

за достижение показателя 

Связь  

с показате-

лями 

нацио-

нальных 

целей 

значе-

ние 
год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2030 год 

(справочно) 

1. Цель муниципальной программы «Достижение к 2030 году 100-процентного уровня «цифровой зрелости» в сфере муниципального 

управления и области предоставления муниципальных услуг» 

1.1. 

«Цифровая 

зрелость»  

в сфере 

муниципально

го управления 

возраста-

ющий 

процен-

тов 

ведомст-

венный 
97,0 2023 97,0 97,0 97,0 100,0 - 

Отдел информационно-

коммуникационных 

технологий 

Администрации города 

Таганрога 

‒ 

 
Примечание. Используемое сокращение: ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.   



7 

2.1. Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы 

города Таганрога «Информационное общество» 

 

№ 

п/п 

Наименование и номер 

показателя 
Ед. изм. 

Методика расчета показателя и методологические 

пояснения с указанием источника формирования 

показателя 

Расшифровка показателей,  

используемых в формуле 

Муниципальная программа города Таганрога «Информационное общество» 

1 

Показатель 1.  

«Цифровая зрелость» в сфере 

муниципального управления 

% 

Nцз = (N1достигнутый/N1плановый)*100 %+ 

(N2достигнутый/N2плановый)*100 %+ 

(N3достигнутый/N3плановый)*100 %+ 

(N4достигнутый/N4плановый)*100 %+ 

(N5достигнутый/N5плановый)*100 %)/5 

Nцз – значение показателя «Цифровая зрелость»  

в сфере муниципального управления 

N1достигнутый – достигнутое значение показателя 

N1 

N1плановый – плановое значение показателя N1 

N2достигнутый – достигнутое значение показателя 

N2 

N2 плановый – плановое значение показателя N2 

N3достигнутый – достигнутое значение показателя 

N3 

N3плановый – плановое значение показателя N3 

N4достигнутый – достигнутое значение показателя 

N4 

N4плановый – плановое значение показателя N4 

N5достигнутый – достигнутое значение показателя 

N5 

N5плановый – плановое значение показателя N5 

  



8 

3. Структура муниципальной программы 

города Таганрога «Информационное общество» 

 
№  

п/п 

Задача  

структурного элемента  

Краткое описание ожидаемых эффектов  

от реализации задачи структурного элемента  

Связь с показателями муниципальной 

программы 

1. Комплекс процессных мероприятий «Содержание и развитие цифровых технологий» 

 

Ответственный за реализацию: Отдел информационно-коммуникационных технологий Администрации города Таганрога. 

Срок реализации: 1 января 2025 г – 31 декабря 2030 г 

1.1. 
Обеспечено развитие и сопровождение 

цифровой инфраструктуры 

Обеспечение повышения эффективности управления 

внедрением информационно-коммуникационных технологий  

в деятельность Администрации города Таганрога; обеспечение 

информационной безопасности; обеспечение приобретения 

товаров, работ, услуг, необходимых для обеспечения 

мероприятий по развитию, обслуживанию и сопровождению 

информационных систем в Администрации города Таганрога,  

в том числе, на развитие и обеспечение функционирования 

телекоммуникационной инфраструктуры, услуг доступа  

в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», 

обновление и содержание информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры. 

Обеспечение соответствия объектов информатизации 

требованиям законодательства Российской Федерации, 

организация системы защиты персональных данных, закупка 

программных средств защиты информации, продление 

лицензий на средства защиты информации 

«Цифровая зрелость» в сфере муниципального 

управления 

 

2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы предоставления государственных и муниципальных услуг в городе Таганроге на базе МАУ «МФЦ 

Таганрога» 

 

Ответственный за реализацию: МАУ «МФЦ Таганрога». 

Срок реализации: 1 января 2025 г – 31 декабря 2030 г 

2.1. 

Обеспечено развитие деятельности МАУ 

«МФЦ Таганрога» в рамках концепции 

«шаговой доступности» и создания пунктов 

удаленного доступа в рамках единого 

муниципального учреждения 

Оптимизирован порядок оказания и улучшено качество 

оказания муниципальных услуг на основе применения 

современных цифровых технологий 

«Цифровая зрелость» в сфере муниципального 

управления 

  



9 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

города Таганрога «Информационное общество» 

 

№ п/п 

Наименование муниципальной 

программы, структурного элемента,  

источник финансового обеспечения 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025  2026  2027  всего 

1. 

Муниципальная программа (всего), в том числе: 164728,4 166549,3 168650,6 499928,3 

Федеральный бюджет – – – – 

Областной бюджет  18359,2 19082,9 19792,9 57235,0 

Местный бюджет 144869,2 145966,4 147357,7 438193,3 

Внебюджетные источники 1500,0 1500,0 1500,0 4500,0 

2. 

Комплекс процессных мероприятий «Содержание и развитие 

цифровых технологий» (всего), в том числе: 
3516,3 3516,3 

3516,3 

 
10548,9 

Федеральный бюджет – – – – 

Областной бюджет  – – – – 

Местный бюджет 3516,3 3516,3 3516,3 10548,9 

Внебюджетные источники – – – – 

3. 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы 

предоставления государственных и муниципальных услуг в городе 

Таганроге на базе МАУ «МФЦ Таганрога» (всего),  

в том числе: 

161212,1 163033,0 165134,3 489379,4 

Федеральный бюджет – – – – 

Областной бюджет  18359,2 19082,9 19792,9 57235,0 

Местный бюджет 141352,9 142450,1 143841,4 427644,4 

Внебюджетные источники 1500,0 1500,0 1500,0 4500,0 

 

Примечание. Используемое сокращение: тыс. рублей – тысяч рублей.  



10 

II. ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий «Содержание и развитие цифровых технологий» 

 

1. Основные положения 

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных мероприятий «Содержание и развитие 

цифровых технологий» 

отдел информационно-коммуникационных технологий Администрации 

города Таганрога (Симоньянц Дмитрий Валентинович, начальник отдела 

информационно-коммуникационных технологий Администрации города 

Таганрога) 

Связь с муниципальной программой города Таганрога Муниципальная программа города Таганрога «Информационное общество» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 «Содержание и развитие цифровых технологий» 

 

№  

п/п 
Наименование показателя  

Признак 

возрастания/уб

ывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя 
Значения показателей 

Ответственный  

за достижение показателя  
значение год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2030 

год 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено развитие и сопровождение цифровой инфраструктуры» 

1.1. 

Доля руководителей структурных 

подразделений Администрации города 

Таганрога, имеющих ключ усиленной 

квалифицированной электронной подписи 

статический процентов 100 2023 100,0 100,0 100,0 100,0 

отдел информационно-

коммуникационных 

технологий Администрации 

города Таганрога  

1.2. 

Доля рабочих мест в структурных 

подразделения и органах Администрации 

города Таганрога с правами юридического 

лица, включенных в электронный 

документооборот 

возрастающий процентов 77 2023 80 80 85 95 

отдел информационно-

коммуникационных 

технологий Администрации 

города Таганрога  

 
Примечание. Используемые сокращения: ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.   



11 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

«Содержание и развитие цифровых технологий» 

 

№ 

п/п 

Наименование и номер 

показателя 
Ед. изм. 

Методика расчета показателя и методологические 

пояснения с указанием источника формирования 

показателя 

Расшифровка показателей, используемых в формуле 

Комплекс процессных мероприятий «Содержание и развитие цифровых технологий» 

1 

Показатель 1.  

Доля руководителей структурных 

подразделений Администрации 

города Таганрога, имеющих ключ 

усиленной квалифицированной 

электронной подписи 

% N1 = (r/R)*100% 

N1 – доля руководителей структурных подразделений 

Администрации города Таганрога, имеющих ключ 

усиленной квалифицированной электронной подписи; 

r – количество руководителей структурных 

подразделений Администрации города Таганрога, 

имеющих ключ усиленной квалифицированной 

электронной подписи; 

R – общее количество руководителей структурных 

подразделений Администрации города Таганрога 

2 

Показатель 2.  

Доля рабочих мест  

в структурных подразделения и 

органах Администрации города 

Таганрога с правами 

юридического лица, включенных  

в электронный документооборот 

% N2 = (r/R)*100% 

N2 – доля структурных подразделений и органов 

Администрации города Таганрога с правами 

юридического лица, включенных в электронный 

документооборот; 

r – количество структурных подразделений и органов 

Администрации города Таганрога  

с правами юридического лица, включенных  

в электронный документооборот; 

R – общее количество структурных подразделений и 

органов Администрации города Таганрога  

с правами юридического лица; 

R – общее количество структурных подразделений 

Администрации города Таганрога и органов 

Администрации города Таганрога с правами 

юридического лица 

  



12 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

«Содержание и развитие цифровых технологий» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип мероприятия 

(результата) 
Характеристика 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата  

по годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 2030 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено развитие и сопровождение цифровой инфраструктуры» 

1.1. 

Мероприятие (результат)  

«Обеспечено функционирование 

информационно-

телекоммуникационной 

инфраструктуры Администрации 

города Таганрога» 

приобретение товаров, 

работ и услуг 

Приобретены и используются 

неисключительные 

(пользовательские) лицензионные 

права на использование 

программного обеспечения, 

сертификаты активации сервиса 

технической поддержки средств 

криптографической защиты 

информации, обеспечен доступ  

в информационно-

телекоммуникационную сеть 

"Интернет", приобретено 

необходимо оборудование 

условных 

единиц 
1 2023 1 1 1 1 

  



13 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

«Содержание и развитие цифровых технологий» 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 8 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Содержание и развитие 

цифровых технологий» (всего), в том числе: 
Х 3516,3 3516,3 3516,3 10548,9 

Федеральный бюджет - - - - - 

Областной бюджет - - - - - 

Местный бюджет 902 0113 1540121570 244 3516,3 3516,3 3516,3 10548,9 

Внебюджетные источники - - - - - 

2. 

Мероприятие (результат) 1  

«Обеспечено функционирование  

информационно-телекоммуникационной инфраструктуры 

Администрации города Таганрога» (всего), в том числе: 

Х 3516,3 3516,3 3516,3 10548,9 

Федеральный бюджет - - - - - 

Областной бюджет - - - - - 

Местный бюджет 902 0113 1540121570 244 3516,3 3516,3 3516,3 10548,9 

Внебюджетные источники - - - - - 

  



14 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий  
«Содержание и развитие цифровых технологий» 

на 2025–2027 годы 
 

№  
п/п 

Задача, мероприятие(результат)/ 
Контрольная точка 

Дата наступления 
контрольной точки 

Ответственный исполнитель  
(Ф. И. О., должность, наименование структурного 
подразделения или органа с правами юридического 

лица Администрации города Таганрога) 

Вид подтверждающего 
документа 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено развитие и сопровождение цифровой инфраструктуры» 

1 

Мероприятие (результат) 1 
«Обеспечено функционирование информационно-
телекоммуникационной инфраструктуры 
Администрации города Таганрога» 

Х - - 

2 

Мероприятие (результат) 1 
«Обеспечено функционирование информационно-
телекоммуникационной инфраструктуры 
Администрации города Таганрога» в 2025-2027 
годах реализации 

Х - - 

3 
Контрольнаяточка 1.1.  
«Закупка включена  
в план закупок» 

31 марта 2025 г 
31 марта 2026 г 
31 марта 2027 г 

отдел информационно-коммуникационных 
технологий Администрации города Таганрога, 

Симоньянц Д.В., начальник отдела информационно-
коммуникационных технологий Администрации 

города Таганрога 

план закупок 

4 
Контрольнаяточка 1.2.  
«Подготовлены требования к техническим 
характеристикам товаров, работ, услуг» 

30 июня 2025 г 
30 июня 2026 г 
30 июня 2027 г 

отдел информационно-коммуникационных 
технологий Администрации города Таганрога, 

Симоньянц Д.В., начальник отдела информационно-
коммуникационных технологий Администрации 

города Таганрога 

письмо отдела ИКТ  
о размещении закупки 

5 

Контрольная точка 1.3.  
«Сведения о муниципальном контракте внесены в 
реестр контрактов, заключенных заказчиками по 
результатам закупок» 

28 ноября 2025г 
30 ноября 2026г 
30 ноября 2027г 

управление закупок Администрации города Таганрога, 
Субботина Н.В., начальник управления закупок 

Администрации города Таганрога 
реестр контрактов 

6 
Контрольная точка 1.4.  
«Произведена приемка и оплата поставленных 
товаров, выполненных работ, оказанных услуг» 

31 декабря 2025г 
31 декабря 2026г 
30 ноября 2027г 

отдел информационно-коммуникационных 
технологий Администрации города Таганрога, 

Симоньянц Д.В., начальник отдела информационно-
коммуникационных технологий Администрации 

города Таганрога 

акт выполненных работ, 
платежное поручение 

  



15 

III. ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий «Развитие системы предоставления государственных  

и муниципальных услуг в городе Таганроге на базе МАУ «МФЦ Таганрога» 

 

1. Основные положения 

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных мероприятий «Развитие системы предоставления 

государственных и муниципальных услуг  
в городе Таганроге на базе МАУ «МФЦ Таганрога» 

МАУ «МФЦ Таганрога» 

(Селезнева Наталия Сергеевна, директор МАУ «МФЦ Таганрога») 

Связь с муниципальной программой города Таганрога 
Муниципальная программа города Таганрога  

«Информационное общество» 

  



16 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

«Развитие системы предоставления государственных и муниципальных услуг в городе Таганроге  

на базе МАУ «МФЦ Таганрога» 

 

№  

п/п 
Наименование показателя  

Признак 

возрастания/у

бывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателей 
Ответственный  

за достижение показателя  

значение год 
2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
2030 год 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено развитие деятельности МАУ «МФЦ Таганрога» в рамках концепции «шаговой доступности» и создания 

пунктов удаленного доступа в рамках единого муниципального учреждения» 

1.1. 

Степень удовлетворенности заявителей 

качеством оказанных государственных и 

муниципальных услуг 

статический процентов 95 2023 95 95 95 95 МАУ «МФЦ Таганрога» 

1.2. 

Степень удовлетворенности заявителей 

государственных и муниципальных услуг 

комфортностью их предоставления 

статический процентов 95 2023 95 95 95 95 МАУ «МФЦ Таганрога» 

1.3. 

Количество предоставленных МАУ «МФЦ 

Таганрога» услуг (в том числе принятых 

запросов и (или) оказанных консультаций) 

возрастающий единиц 365778 2023 366460 369235 369235 370000 МАУ «МФЦ Таганрога» 

 
Примечание. Используемые сокращения: ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.   



17 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

«Развитие системы предоставления государственных и муниципальных услуг  

в городе Таганроге на базе МАУ «МФЦ Таганрога» 

 

№ 

п/п 

Наименование и номер 

показателя 
Ед. изм. 

Методика расчета показателя и методологические 

пояснения с указанием источника формирования показателя 

Расшифровка показателей, используемых в 

формуле 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы предоставления государственных и муниципальных услуг в городе Таганроге на базе МАУ «МФЦ 

Таганрога» 

1 

Показатель 1. 

Степень удовлетворенности 

заявителей качеством оказанных 

государственных и 

муниципальных услуг 

% N3 = (r/R)*100% 

N3 ‒ общая степень удовлетворенности 

потребителей государственных и муниципальных 

услуг; 

r – общее число потребителей услуг  

(далее - респондентов), удовлетворенных 

качеством предоставления; 

R-число респондентов, принявших участие  

в мониторинге 

2 

Показатель 2.  

Степень удовлетворенности 

заявителей государственных и 

муниципальных услуг 

комфортностью  

их предоставления 

% N4 = (r/R)*100% 

N4 ‒ степень удовлетворенности потребителей 

государственных и муниципальных услуг 

комфортностью их предоставления; 

r ‒ число удовлетворенных респондентов 

комфортностью предоставления услуг; 

R ‒ число респондентов, принявших участие  

в мониторинге 

3 

Показатель 3.  

Количество предоставленных 

МАУ «МФЦ Таганрога» услуг (в 

том числе принятых запросов и 

(или) оказанных консультаций) 

Ед. 
N5 = Подсчет количества принятых дел и оказанных 

консультаций МАУ «МФЦ Таганрога» 
- 

  



18 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

«Развитие системы предоставления государственных и муниципальных услуг  

в городе Таганроге на базе МАУ «МФЦ Таганрога» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип мероприятия 

(результата) 
Характеристика 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата  

по годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 2030 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено развитие деятельности МАУ «МФЦ Таганрога»  

в рамках концепции «шаговой доступности» и создания пунктов удаленного доступа в рамках единого муниципального учреждения» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1  

«Обеспечено содержание, 

развитие и эффективное 

функционирование МАУ  

«МФЦ Таганрога» 

приобретение товаров, 

работ и услуг 

Приобретены услуги связи, 

коммунальные услуги, услуги  

по содержанию и ремонту 

оборудования, помещения, 

аренде помещений, 

приобретены основные 

средства, материальные запасы 

условных 

единиц 
1 2023 1 1 1 1 

  



19 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

«Развитие системы предоставления государственных и муниципальных услуг  

в городе Таганроге на базе МАУ «МФЦ Таганрога» 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия (результата)/источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 

Комплекс процессных мероприятий  

«Развитие системы предоставления государственных и 

муниципальных услуг в городе Таганроге на базе МАУ «МФЦ 

Таганрога» (всего), в том числе: 

Х 161212,1 163033,0 165134,3 489379,4 

Федеральный бюджет - - - - - 

Областной бюджет 902 1006 1540272110 621 17428,8 18117,7 18834,6 54381,1 

Областной бюджет 902 0113 15402S3600 621 584,6 605,6 600,4 1790,6 

Областной бюджет 902 0113 15402S4020 621 345,8 359,6 357,9 1063,3 

Местный бюджет 902 0113 1540202721 621 128465,0 129750,0 131047,5 389262,5 

Местный бюджет 902 0113 1540202722 621 2407,6 2548,5 2551,7 7507,8 

Местный бюджет 902 0113 1540202723 621 1232,0 1232,0 1232,0 3696,0 

Местный бюджет 902 0113 1540202724 621 1219,7 1205,0 1205,0 3629,7 

Местный бюджет 902 0113 1540202725 621 6727,8 7334,3 7334,3 21396,4 

Местный бюджет 902 0113 15402S3600 621 164,1 170,1 210,2 544,4 

Местный бюджет 902 0113 15402S4020 621 202,2 210,2 260,7 673,1 

Местный бюджет 
902 0113 1540202720 622 

 
934,5 0 0 934,5 

Внебюджетные источники Х 1500,0 1500,0 1500,0 4500,0 

2 

Мероприятие (результат) 1 «Обеспечено содержание, развитие и 

эффективное функционирование МАУ «МФЦ Таганрога» (всего), 

в том числе: 

Х 161212,1 163033,0 165134,3 489379,4 

Федеральный бюджет - - - - - 

Областной бюджет 902 1006 1540272110 621 17428,8 18117,7 18834,6 54381,1 

Областной бюджет 902 0113 15402S3600 621 584,6 605,6 600,4 1790,6 

Областной бюджет 902 0113 15402S4020 621 345,8 359,6 357,9 1063,3 

Местный бюджет 902 0113 1540202721 621 128465,0 129750,0 131047,5 389262,5 

Местный бюджет 902 0113 1540202722 621 2407,6 2548,5 2551,7 7507,8 

Местный бюджет 902 0113 1540202723 621 1232,0 1232,0 1232,0 3696,0 

Местный бюджет 902 0113 1540202724 621 1219,7 1205,0 1205,0 3629,7 



20 

Местный бюджет 902 0113 1540202725 621 6727,8 7334,3 7334,3 21396,4 

Местный бюджет 902 0113 15402S3600 621 164,1 170,1 210,2 544,4 

Местный бюджет 902 0113 15402S4020 621 202,2 210,2 260,7 673,1 

Местный бюджет 902 0113 1540202720 622 934,5 0 0 934,5 

Внебюджетные источники Х 1500,0 1500,0 1500,0 4500,0 

  



21 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий  
«Развитие системы предоставления государственных и муниципальных услуг в городе Таганроге на базе МАУ «МФЦ 

Таганрога» на 2025–2027 годы 
 

№  
п/п 

Задача, мероприятие(результат)/ 
Контрольная точка 

Дата наступления 
контрольной точки 

Ответственный исполнитель  
(Ф.И.О., должность, наименование 

структурного подразделения или органа  
с правами юридического лица 

Администрации города Таганрога) 

Вид подтверждающего документа 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено развитие деятельности МАУ «МФЦ Таганрога»  
в рамках концепции «шаговой доступности» и создания пунктов удаленного доступа в рамках единого муниципального учреждения» 

1 

Мероприятие (результат) 1 
«Обеспечено содержание, развитие и эффективное 
функционирование МАУ  
«МФЦ Таганрога» 

Х - - 

2 

Мероприятие (результат) 1 
«Обеспечено содержание, развитие и эффективное 
функционирование МАУ  
«МФЦ Таганрога» в 2025-2027 годах реализации 

Х - - 

3 

Контрольная точка1.1. «Организована работа пяти 
офисов МАУ «МФЦ Таганрога»  
в различных районах города, обеспечивающих 
уровень удовлетворенности качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг не менее 95 %» 

30.06.2025 
30.06.2026 
30.06.2027 

Селезнева Н.С., директор МАУ  
«МФЦ Таганрога» 

Аналитическая справка 

4 

Контрольная точка 1.2. «Организована работа пяти 
офисов МАУ «МФЦ Таганрога»  
в различных районах города, обеспечивающих 
уровень удовлетворенности качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг не менее 95 %» 

30.09.2025 
30.09.2026 
30.09.2027 

Селезнева Н.С., директор МАУ  
«МФЦ Таганрога» 

Аналитическая справка 

5 

Контрольная точка 1.3. «Организована работа пяти 
офисов МАУ «МФЦ Таганрога»  
в различных районах города, обеспечивающих 
уровень удовлетворенности качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг не менее 95 %» 

25.12.2025 
25.12.2026 
25.12.2027 

Селезнева Н.С., директор МАУ  
«МФЦ Таганрога» 

Аналитическая справка 

» 
 
       Начальник общего отдела  
Администрации города Таганрога                                                                                         О.С. Каренко 


